
 

  

 

 

COMUNE DI PRADLEVES 
Provincia di Cuneo 

 

                                                   

 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.    32 
 
 
OGGETTO : 
CONFERIMENTO  AD  ACDA  SPA  -GESTORE  PUBBLICO  INCARICATO DEI 
SERVIZI  DI  FOGNATURA  E DEPURAZIONE DEL COMUNE DELLA GESTIONE 
DELLE  RETI  DI  ACQUEDOTTO  PUBBLICO A SERVIZIO DELLE FRAZIONI 
RIOSECCO E CONIO/TELLIE'( MADONNA DEGLI ANGELI). PROVVEDIMENTI. 
 
L’anno  duemilaquindici , addì  dodici , del mese di  giugno,  alle ore  17 e minuti  00,  nella 
sala delle riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
MARINO Marco  Sindaco   X  
DURANDO Riccardo  Assessore   X  
GARNERONE Alessandro  Assessore   X  

Totale    3  
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor CLEMENTE dr. Giuseppe  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARINO Marco   nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che questo Comune con deliberazione consiliare n. 10 in data 20/09/2002ha aderito 
all’azienda Cuneese dell’Acqua ( A.C.D.A.), conferendole i servizi di fognatura e depurazione; 
 
CHE l’ATO/4 Cuneese in data 07/09/2006 ha assegnato a questo Comune il termine del 30/11/2006 
per affidare allo stesso gestore pubblico anche il segmento di acquedotto pubblico; 
 
CHE con deliberazione consiliare n. 24 in data 29/11/2006 si era dichiarato che l’acquedotto di 
Pradleves non fosse pubblico, ma di proprietà del Consorzio privato denominato “ Fonte Drai-
Fodone” e  che alla gestione dello stesso Consorzio venivano affidati anche due piccoli acquedotti 
frazionali di limitata entità pubblici ed interessanti le Frazioni Riosecco e Conio/Telliè ( Madonna 
degli Alpini); 
 
CHE l’Autorità d’Ambito Cuneese con deliberazione n. 7 in data 23/07/2007 ha stabilito di  
consentire al Comune di Pradleves, il mantenimento transitorio della gestione in economia della 
porzione residuale della rete di acquedotto; 
 
CHE l’Ente di Governo dell’Ambito n. 4 Cuneese con nota n. 286 in data 24/02/2015 ha messo in 
discussione la legittimità della gestione del Consorzio Acquedotto Fonte Drai Fodone; 
 
CHE l’evoluzione normativa relativa al servizio idrico integrato prevede l’unificazione dei servizi 
in capo ad un gestore unico incaricato dall’Ente di Governo dell’Ambito; 
 
VISTA la proposta del legale rappresentante dell’Ente di assegnare in gestione all’Azienda 
A.C.D.A. S.p.A. di Cuneo, già gestore del servizio di fognatura e depurazione dell’Ente dal lontano 
2002,  i due piccoli acquedotti pubblici frazionali di limitata entità interessanti le Frazioni Riosecco 
e Conio/Telliè (Madonna degli Alpini) , al fine di essere in regola con le attuali disposizioni di legge 
in materia; 
 
DATO ATTO che sulla proposta di adozione del seguente provvedimento è stato acquisito il parere 
favorevole sotto il profilo tecnico e contabile da parte del Responsabili del servizio ex art 49 D.Lvo 
18.08.2000, n. 267, cos’ come sostituito dall’art.3, comma 2, lettera b) D.L. 10.10.2012, n. 174 e 
s.m.i.; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano: 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1) -  di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2) – di conferire all’Azienda ACDA S.p.A. di Cuneo, gestore pubblico già incaricato dal 
lontano 2002 dei servizi di fognatura e depurazione su tutto il territorio comunale, anche 



 

della gestione delle reti di acquedotto pubblico a servizio delle Frazioni Riosecco e 
Conio/Telliè ( Madonna degli Alpini); 
 

3) – di trasmettere copia della presente all’Ente di Governo dell’Ambito n. 4 Cuneese per gli 
adempimenti di competenza; 
 

4) – di dare mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti 
all’attuazione del presente deliberato, intendendosi fin d’ora valido e rato ogni suo atto; 
 

5) – di dare mandato al Sindaco l’incarico di sottoscrivere gli atti inerenti il passaggio della 
gestione delle reti di acquedotto pubblico summenzionati con l’Azienda ACDA S.p.A. di 
Cuneo; 
 

6) – di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto 
immediatamente eseguibile ex art. 134- 4à comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267. 

 



 

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MARINO Marco 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to CLEMENTE dr. Giuseppe 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVA 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000, 
come sostituito dall'art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n. 174. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  CLEMENTE Dott.GIUSEPPE 
Pradleves, lì 12/06/2015 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto,  si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000, 
come sostituito dall'art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n. 174. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  MARINO Marco 

Pradleves, lì 12/06/2015 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
dal  13/06/2015 al  27/06/2015, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 

Pradleves, lì 13/06/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to CLEMENTE dr. Giuseppe 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 

� è divenuta esecutiva in data ____________   per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  
pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 

 

Pradleves, lì 13/06/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CLEMENTE dr. Giuseppe 

 
RICORSI 

 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Pradleves, lì  13/06/2015 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(CLEMENTE dr. Giuseppe) 
 
 


